et...  
 a epistulis ueteris que sunt sancte  
 onbrales et utiles quibus est ma-  
 tone sua mduentibus etiam  
 omne loca eum que uidentur  
 gradibus suis litterarum et capitu-  
 lorum rationabiliter quilibet  
 tunc capitula matris incipi-  
 endo a primo usque ad octimum  
 uelulmetria capitula matris  
 incipiendo. a. rru. usque ad. rrv. rrrm. melu. et tunc  
 locus eum. Remet quos capitula de euange. Jobis  
 incipiendo uelul dñi. a. rru. rrr. Jobis usque ad rrv  
 du. melu. unde uisum est angustino qd nullum  
 fuit p finitum uelul dñi primo loco duos libros ad  
 exom huius euange. uelul uelul. idō uide. multis si  
 delib. p. p. p. matris euange. transturrend.

Cod. Cantabrigiensis B. 16, fol. 353a.

# Operis Evangelici liber tertius. De Antichristo liber primus.

## CAP. I.

Completo tractatu primo evangelii de sermone Do-  
mini in monte tria capitula Matthei cum suo expositorio  
5 continente, que quoad istud opus continent duos libros,  
restat cum spe divini adiutorii aggredi secundum  
tractatum quem quidam fideles intitulant *de Antichristo*,  
quia de illo diffusius est tractandum. Continet autem  
10 tractatus iste ut prior tria Matthei capitula tamquam  
basim, scilicet XXIII, XXIV et XXV; sed quia deficiunt  
Fol. hic michi exemplaria expositorii Augustini et pauca  
104<sup>r</sup> que habeo de Chrysostomo hic inseram, | ideo istum  
totum tractatum in uno libro istius operis propono per-  
15 ficere.

This treatise  
will be more  
concise than  
the last.

Habet autem textus Matthei XXIII 1—3 isto modo:  
*Tunc Jesus locutus est ad turbas et discipulos suos dicens:*  
*Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei; om-*  
*nia ergo quecumque dixerint vobis servate et facite. Se-*  
20 *cundum facta eorum ne faciatis. Dicunt enim et non*  
*faciunt.* Super quo Chrysostomus: *Postquam Dominus*  
*impios sacerdotes super se irruentes quasi feras bestias*  
*quodam venabulo acutissime responsionis prostravit et*  
*incorrigibilem condicionem eorum ostendit (nam laici*  
25 *delinquentes facile emendantur, clerici autem si mali evase-*  
*rint, inemendabiles sunt) tunc convertit sermonem suum*

Chrysostom.  
Bad clergymen  
are hard to  
correct.

4. A in marg.: Secundus tractatus; B in marg.: al. recent. manu:  
*Tractatus Johann . . . liſſe de Antich . . . continens XXIII . . . Cap.*  
*Matth. . . 1oric. . . 7. A: tertium. . . 13. A: miserari. . . 21. A in marg.:*  
*Crisostomus. . . 21, 22. B: Post impios sacerdotes. . . 23. A: quondam.*  
25, 26. A: mali; B: malum evaserunt et.

21. Opus Imp. Opp. tom. VI, ed. Paris. 1724 p. CLXXXII  
(ed. Parisina altera p. 924)

ad populum, dicens: Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei, ut illorum confusio istorum fieret disciplina. Infructuosum namque est verbum in quo sic alter confunditur ut alter non erudiat. Nam et Deus non propter malos castigacionem super terram transmittit, sed propter bonos. Scit enim quod malos flagella non corrigunt, sed Deus malos castigat ut corrigat bonos, quia bonus nisi admonitus fuerit per negligenciam eranescit. Nunquid ergo Christus non potuit eorum interrogaciones contempnere? Sed voluit indignos digne docere, ut dignos edificaret. Sicut in secularibus in eo quod alter paupèrescit alter ditatur, et nisi alter descenderet alter non ascenderet, sic et in spiritualibus eo quod alter confunditur alius emendatur. Quid ergo dicit de sacerdotibus? Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei, id est, multi sacerdotes et pauci sacerdotes, multi in nomine et pauci in opere. Videte ergo quomodo sedeatis super eam, quia cathedra non facit sacerdotem sed sacerdos cathedram. Non locus sanctificat hominem sed homo locum. Non omnis sacerdos sanctus est sed omnis sanctus sacerdos. Qui bene sederit super cathedram honorem accipiet; qui male sederit iniuriam facit cathedre. Ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit non dignitatem. In iudicio enim sedens si quidem bene vixeris et bene docueris omnium iudex eris. Si autem bene docueris et male vixeris tui solius. Nam bene vivendo et bene docendo populum instruis quomodo debeat vivere, et male vivendo quomodo debeat condemnari. Ad populum autem sic: Omnia quecumque dixerit vobis servate et facite, secundum facta vero eorum nolite facere; id est, vos qui sedetis in ecclesia quasi iudices sacerdotum et non auditores aliena discucientes et propria non considerantes iudicate de sacerdotibus. Sicut vos omnes auditis et non facitis omnes quod auditis, sic et sacerdotes omnes docent sed non omnes faciunt quod docent. Nam in hominibus dignitas quidem diversa est, omnium autem natura una est.

3. B: infructuosissimum. 4. B: Non enim Deus. 6. B: Sciedum enim. 11. V: in eo. 17. A: et multi. 19. A in marg.: Sacerdos: quod multi sunt sacerdotes et pauci sunt sacerdotes etc. Non omnis sacerdos sanctus est sed omnis sanctus sacerdos etc. 21. B: est. Qui. ib. A: Et qui. 27-28. A: vivendo debeat vivere deest. 28. A: et male vivendo deest. Recte: male vivendo Deum instruis quomodo te debeat condemnare. 30. A in marg.: Nota. 34. B: audistis.